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PRIMO ANNUNCIO 

Stato ponderale e stili di vita di bambine e bambini: i dati italiani della sorveglianza "OKkio alla SALUTE 

2023" e il contributo dello studio “EPaS-ISS” 

10 maggio 2024 

organizzato da 

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ 

Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute (CNaPPS) 

in collaborazione con  

MINISTERO DELLA SALUTE 

 

Rilevanza 

OKkio alla SALUTE è ufficialmente collocato tra i Sistemi di Sorveglianza di rilevanza nazionale e 

regionale ed è istituito presso l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), quale ente di coordinamento centrale 

(DPCM 03 marzo 2017).  

La sorveglianza, promossa dal CCM/Ministero della Salute e attiva in Italia dal 2007, ha permesso negli 

anni di avere informazioni sullo stato ponderale e sui comportamenti a rischio di bambine e bambini 

della scuola primaria in tutte le Regioni italiane. Inoltre, grazie all’adesione all’iniziativa dell’OMS 

Europa “Childhood Obesity Surveillance Initiative – COSI”, l’Italia si confronta con i dati di OKkio 

alla SALUTE con altri quaranta Paesi dell’Europa e di una parte dell’Asia. 

EPaS-ISS (“Effetti della Pandemia da COVID-19 sui comportamenti di Salute e sullo stile di vita di 

bambine, bambini e delle loro famiglie in Italia”) è un progetto promosso e finanziato dall’ISS dal 2021 

al 2023. Lo studio è parte della “Childhood Obesity Surveillance Initiative – COSI” dell’OMS. Lo scopo 

è stato rilevare e approfondire gli effetti che la pandemia da COVID-19 ha avuto sugli stili di vita e sul 

benessere di bambine e bambini di 8-9 anni e delle loro famiglie attraverso un’indagine quantitativa 

(questionario auto-compilato online dai genitori) e un’indagine qualitativa (focus group di genitori, 

insegnanti, rispondenti chiave, alunne e alunni). 
 

Scopo e obiettivi  

Il convegno ha lo scopo di restituire e discutere con i vari professionisti i principali risultati dell’ultima 

raccolta dati di OKkio alla SALUTE avvenuta nel 2023 e illustrare i risultati dello studio EPaS-ISS al 

fine di migliorare la conoscenza sui comportamenti di bambine e bambini e orientare le strategie e le 

pratiche volte alla promozione della loro salute psico-fisica. 
 

Metodo di lavoro 

Relazioni, discussione. 

 

Responsabili Scientifiche dell’evento 
Paola Nardone - Tel. 06 49904221, e-mail: paola.nardone@iss.it  

Silvia Ciardullo - Tel. 06 49904033, e-mail: silvia.ciardullo@iss.it 

Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute (CNaPPS), ISS 

Daniela Galeone – Ex Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, Ministero della Salute 

tel. 06/59943244 – e-mail: d.galeone@sanita.it 

 
Segreteria Scientifica  
Angela Giusti - tel. 06 49904246, e-mail: angela.giusti@iss.it 

mailto:angela.spinelli@iss.it
mailto:d.galeone@sanita.it
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Ilaria Luzi - e-mail: ilaria.luzi@iss.it 

Donatella Mandolini - tel. 06 49904386, e-mail: donatella.mandolini@iss.it 

Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute (CNaPPS), ISS 

 

Segreteria Organizzativa 

Monica Pirri - tel. 06 49904315, e-mail: monica.pirri@iss.it  

Mauro Bucciarelli - tel. 06-49904312, e-mail: mauro.bucciarelli@iss.it  

Centro Nazionale per la Prevenzione delle Malattie e la Promozione della Salute (CNaPPS), ISS 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

Sede di svolgimento 

Istituto Superiore di Sanità, Aula Nitti-Bovet - Via del Castro Laurenziano n. 10, Roma e online su Microsoft 

Teams. 

 

Destinatari dell'evento e numero massimo di partecipanti  

Il convegno è destinato ai professionisti coinvolti nella VII raccolta dati di OKkio alla SALUTE e nello studio 

EpaS-ISS, al personale del SSN e agli operatori dei servizi socio-sanitari. 

Saranno ammessi: 

- un massimo di n. 55 partecipanti in aula 

- fino ad un massimo di 1000 partecipanti da remoto 

 

Crediti formativi ECM 
Non previsti.  

 

 

PER TUTTE LE ALTRE INFORMAZIONI, SI RIMANDA AL PROGRAMMA DELL’EVENTO 
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